Argentum |: vid. Venae Auri et Argenti:|

Rominiani qui sunt, To. 1. Tr. 1. c. 6. n. 78. et To. 2. Tr. 4. c. 2. §. 6. n. 14.

Arnaldus |: Antonius |: Lius, To. 4. Tr. 4. part. 1. c. 2. n. 121.

Arrha est species quadam pignoris, quod ab emptore venditori datur, sive ut ostendat se venditionem habere pro perfecta, sive ut rei empti pretium solvere incipiat, sive demum in mulctam, si forte contractum stare nolit. Licet regulariter Arrha sit perfecta emptio et venditionis argumentum, aliquando tamen sicut argumentum emptio et venditionis contrahenda. Eundem si, qualis esse debeat Arrha effectus, nulla expressa conventionione declaratur, is, qui reus est adimplere contractum, si emptor est, perdit quod dedit; si vero venditor stare contractum nolit, duplum restituere compellitur, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 1. n. 297. Arrha etiam dicitur munus illud, quod in confirmationem promissionis de futuro matrimonio sponsus sponsae largiri solet, unde ipsa Arrha sic sumpta nonnunquam sponsalia vocantur, ut i. Reg. 18. v. 25. Non habet lex sponsalia necesse, id est, numerata sponsalia, To. 4. Tr. 3. part. 1. n. 6.

Artaba mensura genus quinque modios continens, To. 1. Tr. 1. part. 1. c. 8. n. 140.

Articulus fidei. Anatholici articulos fidei distinguunt in fundamentales et non fundamentales: quid per hos et illos intelligant, To. 1. Tr. 3. c. 2. §. 1. n. 80. Quomodo et quo sensu Catholici dicant aliquos Christianae Religionis articulos pro aliis esse fundamentales, ibid. n. 85. Anatholici inter se se non conveniunt circa articulos fidei, ibid. n. 87. §. vid. Fides: §

Articuli Symboli Apostolorum §. vid. Symbolum Apostolorum; et Tract. de Doct. Christ. c. 2. §

Auripium Divinationis species, est inquisitio cognitionis rerum occultarum per motum, situm, aut numerum avium. Auripium et Augurium, quibus aliqui naturales effectus, v. g. serenitas, pluvia, tempestas, coniunguntur, non sunt Divinationis peccata, nec ad eam pertinent, To. 3. Tr. 6. part. 3. c. 3. Sect. 1. §. 2. n. 414. §. vid. Divinatio: §

As alio nomine pondo seu pondium nuncupatum, est moneta quaedam antiquior, To. 1. Tr. 1. part. 1. c. 8. n. 124.

Aspectus impudicus seu puerorum ejusdem sensus, vel proprii corporis, aut ceteris animalium ex sola curiositate vel lascivitate seu libidine affectu venereo, scandaloso, et periculo pollutionis ac delectationis venerea est solum venialis: potest tamen esse mortalis ratione periculi, spectata aspicientis speciali fragilitate, quod non raro adest in juvenibus; quare ab his graviter deterreri debent: et certe mortalis est, si fiat ex voluptate deliberatae quasita, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 4. n. 307. §. vid. Oscula, Delectatio venerea.

Aparon sive Gomor, mensura genus, quo maxime per quadraginta annos in deserto usi sunt Hebraei ad metiendum manna, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 146.

Apecuratio est contractus, quo quis rei aliena periculum in se sus-

cipit, obligando se vel gratis, vel pacto pretio ad eam compensan-  
dam, seu ad solvendum ejus pretium si perierit. Inaudi haec  
obligatio pretio suscipitur, est contractus similis venditioni,  
nam venditur obligatio praestandi domino rem indemnem,  
qua obligatio est pretio aestimabilis, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 9. n.  
407. Ad ejus justitiam requiritur 1<sup>o</sup> ut pretium respondeat  
quantitati periculi, 2<sup>o</sup> ut periculum subit saltem probabiliter,  
vel saltem subesse ab utroque contrahente judicetur, 3<sup>o</sup> ut ille,  
cui merces v. g. affecuratur, servet conditiones, de quibus iuste  
convenis potuit, 4<sup>o</sup> ut affecurans habeat vel habere possit,  
unde solvat, ibid. n. 408.

Astrologia alia est naturalis, qua ex siderum concursu praemun-  
tiantur eclipes, venti, pluvia, frigus, aestus, et alii similes effec-  
tus, qui cum istis conexione naturali habent, ut frugum  
ubertas et sterilitas; et haec licita est. Alia est iudicialis,  
qua nempe ex siderum aspectu et concursu futura libera, et  
qua a sola hominis libertate pendent, praemuntiantur; et  
haec est prohis ibi licita Divinationis species, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3.  
Sect. 1. §. 2. n. 412. et 415. [vid. Divinatio:]

Athalia filios Regis Juda Ochozia filii sui post ejus necem a Jehu  
infi ibatam, occidi curat, unicus Joas servatur studio Jota-  
ba sororis Ochozia. post sex annos ipsa Athalia trucidatur,  
To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 238.

Athanasius [Sanctus] eius opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 44. [Vid.

Attributa Divina. Nomine attributorum Divinorum Theologi  
intelligunt formas absolutas, quae secundum proprium suum  
esse existunt in Deo, et ab ejus natura tanquam proprietates  
emanant. Attributum Divinum definitur sicut perfectio  
simpliciter simplex, absolute ac necessario de Deo predicabi-  
lis per modum forma adjacentis. Theologi Divinas perso-  
nalitates etiam vocant attributa Divina, sed relativa dum-  
taxat, dum alia absoluta ab ipsis vocantur; imò quidquid  
de Deo affirmari potest, id ejus attributum dicunt, To. 2. Tr. 1.  
part. 1. c. 2. n. 26. Varii viri attributa Divina Heretico-  
rum et Sectariorum errores, ibid. n. 28. 29. et 30. Attri-  
buta Divina absoluta generatim dividuntur in negativa  
et positiva seu affirmativa: negativa vocantur ea, quae  
à Deo remorent imperfectiones, ut infinitas, immutabilitas,  
inter haec attributa vero alia expresse et vi termini negativa  
sunt, ut mox dicta infinitas; alia vero non ita expresse, quae  
terminis positivis seu affirmativis enuntiantur quidem, atta-  
men in suo conceptu negationem involvunt, sine qua à no-  
bis concipi non possunt, qualis est v. g. Simplicitas, id est,  
cujuscumque compositionis negatio: attributa affirma-  
tiva sunt ea, quae per viam affirmationis seu terminis  
affirmantibus de Deo predicantur, ut v. g. bonitas, justitia

tia, p. To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3. n. 42. | vid. Deus |  
Attritio | vid. Contritio |

Avaritia est inordinatus appetitus divitiarum. Mortalis est 1<sup>o</sup> cum in divitiis finis ultimus ponitur. 2<sup>o</sup> cum ad eas acquirendas, augendas, vel conservandas quis adhibet media graviter illicita, et injurias, vel paratus est peccare mortaliter, aut ita peccat, v. g. injuste alienum accipiendo, retinendo, elemosinas debitas omittendo, p. Si autem quis, quamvis divitiis superflue amet, non tamen proferat earundem amorem amoris Dei, ut si propter divitiis non velit aliquid facere contra Deum et proximum, est tantum venialis, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. § 2. n. 266. Brevis ad avaritiam remedia sunt oratio, meditatio bonorum coelestium, periculi ac vanitatis bonorum terrestrium, paupertatis Christi, mortis, p. crebra et larga elemosynarum largitio, resignatio in jactu bonorum, p. Eius filia sunt obduratio cordis contra miseriam, inquietudo cordis, violentia, fallacia seu dolus et fraus, perfidia, proditio, de quibus vide suis locis. ibid. n. 264.

Autores seu Scriptores Sacri, id est, Sacrorum Scripturae librorum. Praeter illos, nullus historicus potest facere eam certitudinem, quae fidem generat, To. 1. Tr. 4. c. 2. n. 110.

Auditio sermonum seu cantionum de rebus turpibus et obscenis, | vid. Cantiones turpes |

Augurium divinationis species, est inquisitio cognitionis rerum occultarum per garritum avium, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3. sed. 1. § 2. n. 412. | vid. Augurium, Divinatio |

Augustinus | Santus | Quis, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 62.

Aurea, primum essentialis, quo donantur beati vocatur Aurea seu Corona aurea, tum quia beati regnant in caelo, adeoque Reges sunt, legibus autem sua sunt corona; tum quia regnum caelorum certaminibus et victoriis obtinetur, To. 3. Tr. 1. c. 3. §. unic. n. 174. et 175.

Aureola ab aurea seu corona aurea, qua beati donantur in caelo, dicta est aureola, id est, parva corona, et defini potest genitivum accidentale a beatis de singulari quadam victoria perceptum, et in corpore speciali fulgore redundans, To. 3. Tr. 1. c. 3. §. unic. n. 175. Aureola martyrii communiter ceteris profertur, et haec aureola donantur, qui re ipsa et per actum exteriorem martyrium subeunt, non itam in, qui actu interno dumtaxat, et sola voluntate sunt Martyres, ibid. n. 175.

Aurum | vid. Vena Auri et Argenti |

B.

Bannum seu Banna | vid. Sponsalia |

Baptismus vox graeca idem est latine ac immersio. Vario sensu Baptismi nomen in Scripturis usurpatur: pro lotionis communi ad munditiam vel refrigerium corporis; pro illis frequentibus

251

lotionibus, quibus Judaei utebantur ad expurgandam, siquam for-  
 te contraxissent, legalem immunditiam; per Baptismum  
 nunquam significatur dolor, afflictio, conuictus, p. pro-  
 prie nomine Baptismi intelligitur sacra lotio illa et religio-  
 sa, quam Sacramentum Baptismi uelut appellamus, quae qui-  
 dem in Scripturis variis titulis et nominibus designatur, ut lawa-  
rum regenerationis; quia homo carnaliter natus per Baptis-  
 mum spiritualiter renascitur; Illuminatio, per quam sili-  
 cat sanctam illam et salutarem lucem intuemur; sepultura  
 eo quod per ipsum sepultura Christi adumbratur. A. B. G.  
 tribus communiter dicitur Sacramentum fidei, eo quod Catho-  
 licum in ipso Baptismi ritu fidem profiteantur, To. 4. Tr. 2.  
prover. n. 1. et 2. Baptismum esse uerum Novae legis Sacra-  
mentum nemo Christianus unquam dubitavit, cum in eo ratio  
 Sacramenti nimis humiliter elucet; est enim ritus exter-  
 nus à Christo institutus, amplexum habet promissionem gratia-  
 sanctificantis, extat illius observandi mandatum, ibid. n. 3.  
 Definitur Baptismus quod sit Sacramentum regenerationis  
per aquam in uerbo, seu clarius, Sacramentum novae legis ad  
spiritualem hominis regenerationem per aquam cum expressa  
invocatione SS. Trinitatis à Christo institutum. ibid. n. 4. per  
data definitis solum convenit Baptismus aqua seu fluminis, ut  
 vocant; triplex quippe Baptismus à Theologis distinguitur,  
 alius est enim Baptismus sanguinis, Martyrium nempe; alius  
fluminis, estque votum seu desiderium suscipiendi Sacramen-  
 tum Baptismi; alius denique Baptismus aquae, quem primum  
 Definitivum. Duo priores metaphoricè tantum vocantur Bap-  
 tismi, ob similem nimirum effectum, quem in animâ produ-  
 cunt; quia in casu necessitatis, ubi salus non est facultas sus-  
 cipendi Baptismum aqua, animam mundat à peccato, sique  
 sunt quaedam metaphoricè ablutiones, ibid. n. 5. In Bap-  
 tismo sicut et in aliis Sacramentis, quae in actione consistunt,  
 duplicem Theologi distinguunt materiam, remotam scilicet et  
proximam: prior est res ipsa, quae ad conficiendum Sacramen-  
 tum affertur, v. g. aqua in Baptismo; posterior uero est  
usus seu applicatio materiae remotae, v. g. ablutio in Baptismo,  
ibid. c. 1. n. 6. Errores haeticorum tum veterum tum re-  
 centiorum circa materiam remotam Baptismi, ibid. d. 1. n. 7.  
Omnia et sola naturalis seu elementaris aqua est necessaria Bap-  
 tismi materia, ibid. n. 8. et seq. Solus ob. ibid. n. 14. et seq.  
 applicatio aqua seu ablutio exterior corporis, quae est materia  
 proxima Baptismi, tribus modis fieri potest, nempe per trinam  
 vel unam immersionem, per aspersionem, et per infusionem;  
 circa quos varios baptizandi modos seu ritus non una semper  
 fuit Ecclesiae disciplina, ibid. n. 19. licet uno trina immer-  
 sionis in solenni Baptismi administratione olim in usum fuerit, ad  
 neque usque ad Saeculum XIII. in universa Ecclesia vigerit, ad  
 substantiam tamen Sacramenti non pertinet; adeoque valet  
 et valet adhuc Baptismus per infusionem collatus, ibid. n. 20.

D. G. ...

26

et seq. Solv. ob. ibid. n. 29. et seq. Forma Baptismi constat  
 verbis, quae inter baptizandum ex divinis praecepto à Traditione Apos-  
 tolica pronuntiarì debent, ibid. s. 2. n. 31. Christus certam  
 verborum formam in Baptismo unquam praecepit, ibid. n.  
32. et seq. Solv. ob. ibid. n. 43. et seq. Distincta Patris, et Filii,  
 et Spiritus sancti invocatio est Baptismo essentialis; nec unquam  
 in Eucharistia collatus est Baptismus sine expressa et distincta invoca-  
 tione trium personarum SS. Trinitatis, ibid. n. 36. et seq. Solv. ob.  
ibid. n. 45. et seq. Haec verba, Ego te baptizo, aut alia aquiva-  
 lentia, quibus actio baptizantis exprimitur, sunt de essentiali Bap-  
 tismi, ibid. n. 38. et seq. Solv. ob. ibid. n. 50. et seq. Auctorem  
 Baptismi esse Christum omnes Christiani agnoscunt: sed quo tempo-  
 re ab ipso institutus fuerit, non una omnium est sententia. Mi-  
 nister Baptismi triplex distinguitur; Ordinarius, qui iure ordi-  
 nationis suae et acceptae à Christo auctoritatis baptizandi potesta-  
 tem habet; Extraordinarius et ex delegatione, in quibusdam Bap-  
 tizandi munus ex officio non inumbit, ei tamen ab illo, qui ordi-  
 nariam habet potestatem, concedi potest; et denique Minister ex  
 necessitate, qui urgente nimirum periculo mortis, cum alii Mini-  
 stri idonei et ordinarii deficiunt, potest sacramentum Bap-  
 tismi administrare. Duplex quoque distinguitur Baptismi ad-  
 ministratio, una publica et sollemnis, quae fit cum debitis cere-  
 moniis; altera privata, quae sine caeremoniis peragitur. Deinde  
 administratio Baptismi potest considerari ut licita, et ut valida,  
 licita est, quando Minister baptizando non peccat; valida autem,  
 quando, etsi aliunde baptizando peccat, verum tamen perficit Sa-  
 cramentum. Subiectum Baptismi est omnis et solus homo  
 viator adultus vel infans, ibid. c. 2. n. 53. Christus Baptismi  
 Sacramentum ante mortem suam instituit, atque probabiliter  
 quando Discipulis suis Matth. 10. provinciam demandavit docendi  
 Judaeos Messiae adventum, ibid. s. 1. n. 55. et seq. Solv. ob. ibid. n. 57.  
et seq. Quilibet homo ratione utens, sive Clericus sive Laicus,  
 sive vir sive mulier, sive fidelis sive infidelis, potest valide bap-  
 tizare, ibid. s. 2. n. 65. et seq. Solv. ob. ibid. n. 68. et seq. Ordina-  
 rius Baptismi Minister est Episcopus, et cum dependentia, ut ajunt,  
 ab Episcopo Presbyter; Extraordinarius vero est Diaconus, ibid.  
s. 3. n. 77. et seq. Inferiores Clerici et Laici nominati in extre-  
 ma necessitate possunt licite baptizare; et tunc, si plures adint,  
 praeferi debet Clericus Laico, vir foemina, fidelis infideli, non  
 excommunicatus excommunicato: nam per se loquendo reverentia  
 Sacramento debita exigit, ut digniores minus dignis praeferrantur:  
 diuinus per se loquendo; quia ex rituali Romano mulier praef-  
 ferri debet viro, vel ratione majoris peritiae baptizandi, vel  
 ratione honestatis ac pudoris; ut si infans ob imminens vita peri-  
 culum sit baptizandus, antequam totaliter ex utero matris  
 prodierit. Pater et Mater prohibentur propriam pro-  
 lem baptizare, nisi in articulo mortis, et deficiente alio; alio  
 enim contraherent spirituales cognationem, quae ipsis unum  
 Matrimonii interdicet. Minister, qui formam praefert, si

Prim. (A. S.)  
 pag. 25.

nul eodem tempore aquam infundat ipse et non alius, sed  
 enim unum est sacramentum. Si ipsum nemo baptizare  
 potest, quantumvis sit ugens necessitas, ibid. n. 80.  
 Saeculo XII. Petrobrusiani et Henriciani heretici negarunt licere  
 infantes baptizare: idem postea Saeculo XVI. docuerunt Anabaptista,  
 quos secuti sunt Sociniani, ibid. §. 4. n. 81. Infantes sunt Bap-  
 tismi capaces, et expedit eos baptizare, ibid. n. 82. et seq. Solv. ob.  
ibid. n. 87. et seq. Infans tamen in utero matris adhuc conu-  
 latus, si aqua immediate perfundi nequeat, non est capax Baptismi;  
 quod si per fistulam aut alio artificio possit aqua ad illum pestin-  
 gere, iuxta multos valida baptizare potest: si tamen infans ca-  
 put emiserit, et mortis periculum timeatur, baptizetur in capi-  
 te, iterum postea minime baptizandus; si autem aliud mem-  
 brum protulerit, quod vitalem motum indicet, in eo membrum bap-  
 tizetur, et si natus fuerit, iterum sub conditione baptizandus erit,  
ibid. n. 84. In monstris baptizandis maxima cautio est ad-  
 hibenda, ac, si fieri possit, consulendus est Episcopus: ceterum  
 monstrum, quod tale est, ut nubem hominis speciem pro se fe-  
 rat baptizari non debet: si vero illud esse hominem sit prorsus  
 dubitandi locus, baptizetur sub hac formula, si tu es homo ego.  
 Si vero dubium sit, an una vel plures sint personae, dubium prius  
 removeatur, quam administratur Baptismus; discerni autem  
 poterit, an una vel plures sint personae, si monstrum habeat  
 unum vel plura capita aut pectora; tunc enim totidem erunt  
 animae, hominesque distincti, et in hoc casu scorum sunt bap-  
 tizanda: quando vero certum non est in monstris esse duos  
 homines, ut quia duo pectora et duo capita non habet benedi-  
 tione, tunc debet primum ea pars monstrum, quae hominem cer-  
 tius denotat, absolute baptizari, altera vero sub conditione  
 si non est baptizatus ego te. ibid. n. 85. Infantes ex parte  
 et inventi, si, re diligenter investigata, de eorum Baptismo  
 non constat, sub conditione baptizari debent: ceterum nulla  
 fides adhibenda est schedulis, quas colto appensas quidam exhi-  
 bent, nisi in eis locus et dies Baptismi et persona, quae baptiza-  
 vit, designentur; tunc enim nisi mors instet, veritas prius  
 indaganda, quam baptizentur, ibid. n. 86. Nemo dubi-  
 tat Baptismum filii infidelium parentibus etiamnum invi-  
 tis collatum validum esse. Certum etiam est filios here-  
 ticorum, Apostatarum, valide et licite invitis licet parentibus  
 baptizari. Similiter omnibus probatur filios infidelium  
 Principi Christiano similiter subditorum licite invitis quam-  
 vis parentibus baptizari, ibid. §. 5. n. 95. At infantes infide-  
 lium Christianis Principibus civiliter tantum subditorum licite  
 te baptizari non possunt invitis parentibus, nisi in certo vita pe-  
 riculo sint constituti, ibid. n. 96. et 97. Solv. ob. ibid. n. 98. et 99.  
 Probabilis videtur, ut infantes ita invitis parentibus bap-  
 tizati abstrahantur a parentibus infidelibus, quod in fide Chris-  
 tiana erudiantur, ibid. n. 104. Quilibet adultus

cuiusvisque nationis, sexus, vel aetatis sit, nisi Baptismum postu-  
 lat, est baptizandus, modo adint praerequinta conditiones ex fi-  
 de, spe, et Charitate, necnon ex aliis virtutibus promanantes, *ibid.*  
 §. 6. n. 105. et c. 3. §. 3. n. 147. Adultus, sive sanus, sit sive infir-  
 mus, si Baptismum postulaverit, baptizandus est, *ibid.* c. 2. §. 6. n. 106.  
 Insensum, amentes, furiosi valida et licite baptizantur, si nun-  
 quam sua ratione usi fuerint, aut si, cum ratione utebantur, Bap-  
 tismum petierint, sive antequam in eum statum inderent, sive  
 dum habuerunt lucida intervalla libera: à contra nec validè nec  
 licite baptizari possunt, si ratione favescentes nunquam Baptismum  
 petierint, *ibid.* n. 107. Mortui non sunt baptizandi, neque vi-  
 ve mortui baptizari possunt, *ibid.* n. 108. Baptismus in  
 re vel in voto adultis ut et parvulis necessarius est necessitate me-  
 dii, *ibid.* c. 3. §. 1. n. 111. et seq. Baptismus adultis est etiam  
 necessarius necessitate praeccepti, *ibid.* §. 2. n. 114. et seq. Solo ob. *ibid.*  
 n. 116. et seq. Martyrium seu Baptismus sanguinis perfectè  
 supplet vices Baptismi aquae in infantibus aquae ac in adultis,  
*ibid.* n. 130. et seq. Solo ob. *ibid.* n. 135. et seq. Martyrium adalte-  
 rum supplet Baptismum ex opere operato, *ibid.* §. 3. n. 143. et seq.  
 Licet Martyrium supplet Baptismum charitatem perfectam  
 non erigit, erigit tamen in adultis, sicut Baptismus aquae,  
 praevias quaedam dispositiones ex fide, spe, charitate, aliis-  
 que virtutibus promanantes. Igitur parva charitas inchoata  
 et initialis saltem, sicut et detestatis peccatorum ex motivo  
 supernaturali, seu contritio, ad fructum martyrii percipien-  
 dum requiritur, *ibid.* n. 147. Solo ob. *ibid.* n. 148. et seq.  
 Baptismus flammis, seu perfecta charitas et cordis contritio in-  
 chudens votum Baptismi aquae, illius vices supplet, *ibid.* §. 4. n.  
 152. et seq. Observandum 1<sup>o</sup> Votum Baptismi suscipiendi  
 in perfecta charitate inclusum debet esse explicitum, si Bap-  
 tismi praecceptum ejusque necessitas cognoscatur; implicitum  
 tantum autem, quando Baptismi necessitas et praecceptum in-  
 vincibiliter ignoratur. 2<sup>o</sup> Charitas perfecta ordinaria non  
 omne debitum poena temporalis libentera extinguit; contin-  
 gens tamen potest, ut tactus sit in huiusmodi non baptizato  
 fervor charitatis, tanta vis et intensio, ut omnis poena remissio-  
 nem impetret. 3<sup>o</sup> Baptismus flammis et sanguinis licet  
 conferant effectum primarium Baptismi, scilicet gratiam bap-  
 tizantem, attamen reliquos et secundarios, ut charitatem  
 baptismalem, p. non conferunt, taliterque iustificati non debli-  
 gantur à susceptione Sacramenti Baptismi, si forte contin-  
 gent, ut adhuc baptizari possent, *ibid.* n. 155. Solo ob. *ibid.*  
 n. 156. et seq. Effectus speciales Baptismi aquae sunt plures,  
 1<sup>o</sup> tollit omnem culpam, 2<sup>o</sup> tollit omnem poenam etiam tem-  
 poralem, 3<sup>o</sup> confert ex opere operato gratiam sanctificantem,  
 4<sup>o</sup> dat auxilia specialia fini suo proportionata, hoc est ad vi-  
 vendum Christianè, 5<sup>o</sup> imprimunt characterem indelibilem,  
 6<sup>o</sup> facit suscipientem Ecclesiae membrum, 7<sup>o</sup> subjicit aliquam  
 potestati et jurisdictioni Ecclesiae, 8<sup>o</sup> tribuit capacitatem sus-  
 cipendi alia Sacramenta, p. *ibid.* c. 4. n. 164. Dispositiones

in adultis ad suscipiendum Baptismum requisita alia valorem Sa-  
 cramenti spectant, alia ad illius fructum percipiendum pertinent.  
 Certè consensus seu intentio recipientis Baptismum propriis et om-  
 nino requiritur, ut valide Baptismum suscipiat. Quod dispositio-  
 nes, quæ ad fructum ex huius Sacramento susceptione percipien-  
 dum pertinent, spectat, varia illæ sunt, *ibid.* n. 168. *ind. inf. Novato-*  
*rum* Lutherani et Calvinista nullum ferè discrimen inter Baptis-  
 mum Christi et Joannis, quantum ad vim et efficaciam gratiæ,  
 ponunt, *ibid.* §. 1. n. 167. Baptismus tamen Joannis non  
 fuit ejusdem efficaciam ac Baptismus Christi, *ibid.* n. 168. et seq.  
 Sols. ob. *ibid.* n. 171. et seq. Licet Baptismus Joannis ex se nul-  
 lam habeat efficaciam nisi movendi ad poenitentiam, Christus  
 tamen voluit hoc Baptismo tingi ex triplici ratione, 1<sup>o</sup> ut huius  
 præcursoris Baptismum, ac divinam illius missionem probaret,  
 2<sup>o</sup> ut doceremur, quanti debeamus facere Baptismum Domini  
 cum ipse Dominus tantum faceret Baptismum servi, 3<sup>o</sup> ut sua  
 mundissima carnis contactu vim regenerandi aquis tribueret,  
*ibid.* n. 180. Plures ex veteribus et recentioribus hæreticis  
 negarunt peccata per Baptismum deleri, *ibid.* §. 2. n. 181. Sed  
 recipiam, nam Baptismus hominem per gratiam interioris re-  
 novat, ac delicta quæcumque, et quoad culpam, et quoad omnem  
 poenam tollit, ipsique peccati et totaliter remittit, *ibid.* n. 182.  
 et seq. Sols. ob. *ibid.* n. 187. et seq. Inter veteres Scholasticos  
 fuerunt aliqui, qui dicerent parvulos in Baptismo originalis pecca-  
 ti remissionem accipere sine gratiæ et donis Supernaturalibus,  
*ibid.* §. 3. n. 190. at Eulæria sententia est, quod in Baptismo par-  
 vulis etiam infundatur gratia cum ceteris donis Supernaturali-  
 bus, *ibid.* n. 191. et seq. Sols. ob. 193. et seq. Baptismus le-  
 vel validè collatus iterari non potest, *ibid.* §. 4. n. 197. et seq. pro-  
 inde gravissimè sacrilegii scelere se inquinant, qui absque ratio-  
 ne Baptismum bis conferunt, aut bis recipiunt, atque enormi-  
 tati communicati et irregulares ab Eulæria habentur, *ibid.* n. 202. In  
 parvulis nulla requiritur ad percipiendum Baptisma dispositio,  
 atque regenerantur in fide Matris Eulæria, quemadmodum  
 atque voluntatem primi parentis peccatores sunt constituti: at ve-  
 ro adultis, ut fructuose suscipiant Baptisma, varia dispositiones  
 sunt necessariae, 1<sup>o</sup> si adultus, præter peccatum originale, aliis  
 adhuc actualibus peccatis mortalibus sit inquinatus, ad ejus justi-  
 ficationem per Baptismum requiruntur hi actus: fides, quæ  
 explicitè credat existentiam unius Dei remuneratoris, Mystra-  
 ria SS: Trinitatis et Incarnationis, et generationem veram esse,  
 quæ divinitus revelata et promissa sunt, in primis in primis  
 a Deo justificari per merita Christi, 2<sup>o</sup> Spes justificationis et  
 vite æternæ, 3<sup>o</sup> Dilectio, quæ Deum tanquam omnium justitiæ  
 fontem diligere incipiat, 4<sup>o</sup> Propositum officium servandi om-  
 nia mandata, et Christianè vivendi, 5<sup>o</sup> Poenitentia seu dolor  
 de peccatis commissis cum proposito non peccandi de cetero;  
 hæc autem poenitentia debet esse ex motivo Supernaturali  
 concepta, absoluta, universalis, officium impossibilem ven-  
 uis affectu ad peccatum mortale, et appetitive summa, non

tamen requiritur perfecta contritio. 2<sup>o</sup>. ad justificationem adulti  
 habentis solum originale peccatum iidem actus requiruntur, excep-  
 ta contritione, que solum potest esse de peccatis personalibus vo-  
 luntate sibi et propria physice commissis. 3<sup>o</sup>. Si adultus jam  
 justificatus sit per contritionem seu charitatem perfectam, ut  
 recipiat augmentum gratia in Baptismo, requiritur voluntas  
 Baptismum recipiendi ex aliquo motivo supernaturali, ibid. §. 5.  
n. 203. Inomodo Baptismus sine debitis dispositionibus, et  
 consequenter sine perceptione gratia susceptus iterum reviviscat  
 atque gratiam conferat, vid. Sacramentum. Antiquissimi  
 sunt in ministrando Baptismate Ecclesia ritus; ex quibus pluri-  
 mi ab Apostolica traditione derivati prohibentur à S. Basilio,  
 ut consecratio aqua baptismalis et olei unctionis, ipsius quoque,  
 qui Baptismus accipit, renuntiatio Sathana et operibus ejus, fidei  
 professio; plerisque alios à primava antiquitate habemus et cu-  
 continua Ecclesia usque retinemus, ut impositio manuum et signum  
 crucis, immisio salis in os catechumeni, expuffationes et exorisi-  
 ni, tactus aurium et narium cum saliva, Symboli et orationis  
 Dominica traditio, quam sicut et Symbolum ante Baptisma re-  
 citabant catechumeni, catechumenorum in ipso Baptisma-  
 te immundatio ante abrenuntiationes, quas sequebantur professio  
 fidei et pie vivendi promissio, olei catechumenorum unctio,  
 Chrismatis immisio, candida vestis impositio, cerei ardentis per  
 baptizatum vel sponsos gestatio, in Solemni Baptismatis  
 Administratione susceptores seu Patrimi et Matrino quo mu-  
 nere defungi ~~debet~~ non debent Monachi vel Sanctimoniales,  
 neque etiam parentes baptizandi; nominis impositio, aqua  
 infusio et verborum prolatio, p. ibid. c. 9. n. 209. et 210. Si  
 cogente necessitate Baptismi ceremonia fuerint omissa, illa  
 recedente, omnino sunt supplenda, ut et exorcismi, ibid. n. 211.  
 In quantum ad locum Baptismi administrandi Apostolorum tem-  
 pore, et post idud, servente adhuc persecutione, in quolibet loco  
 conferebatur: redditi vero Ecclesia pace, in eis tantum locis; la-  
 cluso necessitatis casu; que Baptistaria dicuntur, licitum fuit  
 et adhuc est baptizare, ibid. n. 212. Quod autem tempus so-  
 lemnius administrandi Baptisma attinet, quamvis quovis tem-  
 pore, etiam interditi et captationis à divinis, prout in si urget  
 necessitas, conferri possit; tamen duo potissimum ex antiquissi-  
 mo Ecclesia usu, sunt dies sacri, in quibus ritu Solemni hoc  
 Sacramentum administrare maxime convenit, nempe Sabba-  
 tum ante Pascha, et Sabbatum in Vigilia Pentecostes, quibus  
 diebus fontis aqua rite consecratur; his duobus diebus aliqui  
 addiderunt Epiphaniam Domini; alii Natalem Domini, aut  
 S. Joannis Baptista, ibid. n. 213.

Barata |: vid. Noctua |:

Baruch Prophetas, quis fuerit, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 4. n. 483. Eius  
 liber quid contineat, ibid. n. 484. Merito in <sup>inter</sup> Canonicos Scriptu-  
 ra libros recensetur, ibid. n. 485. Solus ob. ibid. n. 488. et seq.

Basilica Sanctis erecta |: vid. Sancti |:

Basilius Magnus |: Sanctus |: Quis, ejus Opera, To. i. Tr. 4. cap. i. num.  
48.

Beatus liquidorum Habraa mensura genus, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 135.

Beati in coelo non vident aequaliter Deum, sed alii alius perfectius vident eum pro diversitate scilicet meritum, indeque Beati non sunt omnes aequaliter beati, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 4. §. 5. n. 128. Sols. ob. ibid. n. 129. et seq.

Beati vident 1º essentiam Dei, Trinitatem personarum, omnia attributa, quae creduntur in hac vita, quamvis non videant omnes gradus virtuales horum attributorum, utpotè infinitos. 2º creaturas possibiles secundum suum esse proprium, alii plures, alii pauciores; cum alii clarius et perfectius, alii minus perfecte et clare Deum videant; nemo tamen eorum videt omnes creaturas possibiles. 3º Deivata Divina. 4º creaturas existentes eo plures vel pauciores, quae perfectius vel minus perfecte scientiam intuitiva visionis habent; cognoscunt tamen Beati omnia singularia, quae ad ipsos spectant, qualia sunt ea, quae ad Beatos pertinebant, cum in terris degerent, et praesens, quae ad eos diriguntur; haecque vident in Deo, scilicet visionis beatifica, ibid. §. 5. n. 130. | vid. Deus: | an in Beatis sit fides Theologica | vid. Fides: | an in eis sit spes, | vid. Spes: | Orare possunt pro nobis, adeoque utiliter invocantur, To. 3. Tr. 4. c. 2. §. 4. n. 54. 57. et 58. | vid. Sancti: |

Beatitudo à S. Augustino definitur rerum optandarum cumulatam plenitudo. à Boëtio Status omnium bonorum aggregatione perfectus, qui aut talis totaliter satiat et quietat appetitum, ut docet S. Thomas, To. 3. Tr. 1. c. 2. §. 1. n. 87.

Beatitudo 1º alia est naturalis, quae natura rationali secundum se sumpta convenit, et quam creatura solis natura sua viribus assequi potest, utique Status bonorum naturalium aggregatione perfectus: alia Supernaturalis, quae natura vires excedit, et solis gratia Divinae auxilium comparari potest. 2º alia est via, quae homo Deo conjungitur per amorem, cuius capax est in presenti vita; alia patria, quae homo una, continua, sempiterna operatione bono increato conjungitur, per visionem scilicet essentiae Divinae, ut in se est. 3º alia est essentialis, quae versatur circa primum objectum beatificans, puta essentiam Divinam; alia accidentalis, quae occupatur circa objecta inferiora, v.g. humanitatem Christi, cognitionem creaturarum extra Verbum, &c. 4º alia est essentialiter tantum perfecta, quae etiam inaequata et suo sensu imperfecta dicitur; alia quae omnibus numeris completa est, et adaequata etiam nuncupatur: priorem habent animae Beatorum statim post mortem, cum his nihil purgandum restat; posteriorem non habebunt nisi resurrexerint post resurrectionem corporibus. 5º alia est objectiva, estque res illa seu objectum, cuius possessione satiatur hominis appetitus; alia vero formalis, estque operatio, quae cum summo voluptatis sensu apprehenditur et possidetur summum bonum seu res illa, quae beatitudo objectiva nuncupatur, ibid. n. 80. et §. 3. n. 99. Homo semper agit propter finem ultimum seu Beatitudinem in genere

at indeterminate spectatam, non vero in specie et determinate  
 consideratam, *ibid.* §. 2. n. 98. et 99. *Solv. ob. ibid.* n. 94. et seq.  
 Determinata hominis beatitudo objective sumpta est solus De-  
 us, *ibid.* n. 92. *Solv. ob. ibid.* n. 97. et seq. Quid de vanâ et fu-  
 tili quorundam Theologorum questione, an sibi et Deus ut  
 unus sit homini beatificando sufficiens necne, sentiendum  
 sit, *ibid.* n. 93. Beatitudo formalis alia est via, alia pa-  
 tria; hæc non reponenda est in illo quodam Dei speciali in-  
 assentiam animæ, aut in actione Dei invocata eidem animæ uni-  
 tivâ; sed in operatione animæ, sicut tum in visione, tum  
 in amore, tum in gaudio, *ibid.* §. 3. n. 99. et seq. Beatos in  
 coelis Deum necessariò diligere truentur Thomista, *ibid.* n. 104.  
 negant Scotista, *ibid.* n. 106. Beati sunt impeccabiles, *ibid.*  
 n. 108. et seq. idque ab intrinsecò, et non ex solâ Dei providen-  
 tiâ, quâ ipsi assistat, ne peccent, *ibid.* n. 111. §. Vid. Corpus seu  
Corpora mortuorum: Sanctorum beatitudo æterna erit,  
 nullique vicissitudini obnoxia, *ibid.* n. 128. Absolutè loquen-  
 do, et de potentia Dei extraordinaria quibuslibet creaturis hæc  
 beatitudo auferri potest; at quia status beatitudinis, qualis est  
 de factò, omnem proxiâ anxietatem amovere debet, atque id  
 ex natura sua postulare videtur, hoc hinc necesse est, ut Sancti  
 hiant se in perpetuum beatos fore, *ibid.* n. 129. Perfecta  
 et simpliciter dicta beatitudo in hujus mortalis vite statu esse  
 non potest, *ibid.* n. 130. attamen in eo agnoscenda est aliqua  
 beatitudo inchoata et imperfecta, *ibid.* n. 131. igitur Justi  
 mune dicuntur beati propter aliquam participationem bea-  
 titudinis secundum aliqualem homini boni formationem,  
*ibid.* n. 132. Hæc beatitudo inchoata objective sumpta, non  
 in rerum creaturarum possessione dimittatur, sed in solo Deo, ut  
 potè qui solus summum bonum nostrum est, consistit, *ibid.*  
 n. 133. formalis vero consistit in contemplatione, *ibid.* n. 134.  
 In eâ plures interveniunt actus, 1<sup>o</sup> fides, quæ in hac vita imper-  
 fectè dimittatur præstat, quod in alterâ visio intuitiva efficiet;  
 2<sup>o</sup> actus caritatis seu amoris divini, qui animam humanam  
 supra semetipsam ad divina contrahenda rapit, fidem vivam effi-  
 cit, mentem ad pias et sanctas cogitationes exauit et determi-  
 nat, p. *ibid.* n. 135. et 136.

Baal-Zebub, sive Baal-Zebut sonat idem ac Deus musca, Accaron-  
 itarum, ab urbe Caesarea Accaron, quæ olim Philistinorum  
 erat, sic dictorum idolum, *To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 2. n. 234.*

Bel seu Baal idem latinè ac Dominus, Aegyptiorum idolum, idem  
 quod apud Latinos Jupiter, *To. 1. Tr. 1. part. 2. sect. 1. c. 4. n. 448.*

Belarmius, Uris, ejus scripta, *To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 100.*

Bellum etiam offensivum potest esse licitum; Defensivum  
 autem licere per se patet. *To. 3. Tr. 6. part. 3. c. 2. §. 3. n. 367.*  
 ut bellum sit licitum requiritur potestas suprema, quæ re-  
 sidet vel in republicâ liberâ, vel in Principe legitimo, cui  
 cura republicæ commissa est; causa justa, quæ est dum-

tanat gravissima injuria Principi vel Subditis illata, quam  
 tollere, vel pro ea satisfacere pars adversa recusat; ac recta  
 intentio, ut non geratur bellum ex odio, avaritia, inordina-  
 ta cupiditate amplificandi imperii, sed ad publicam quietem  
 ac justitiam servandam, vel injuste oppressis opitulandum,  
 ibid. n. 368. Licet aliis tanquam sociis auxilium praebeant Prin-  
 cipi habenti justam causam bellandi, et huic aliorum uti aux-  
 ilio, quavis sint diversa Religionis, modo absit scandalum & Christiana tamen  
 et periculum fidei ac sacrilegiorum; sed si adsit tale scan-  
 dalum et periculum, p. ibid. n. 369. Ante bellum tenetur  
 Princeps rem diligenter examinare cum viris probis ac peritis, et  
 habere certitudinem saltem moralem de justitia causa: Dein-  
 de tenetur parti adversa justitiam causa sua et protestationes  
 suas proponere, ut illa possit satisfacere injuria illata vel res-  
 titutione ablata sine alio damno: et aequalis satisfactio oblata  
 acceptari debet, ibid. n. 370. In bello justo licita sunt  
 ea omnia et sola, quae iuxta consuetudinem Christianorum  
 necessaria sunt ad assequendum finem belli: hinc 1<sup>o</sup> licet occi-  
 dere hostes pugnantes, et resistentes, non tamen innocentes, qui  
 non pugnant, nisi indirecte et per accidens, ut cum urbs cap-  
 tiva, vel nocentes seu milites vicini nequeunt, nisi cum peri-  
 culo et occasione innocentium. 2<sup>o</sup> licet poliare bonis civis et  
 si non pugnantes, qui sunt membra Reipublicae hostilis, si hoc  
 sit necessarium ad finem belli. 3<sup>o</sup> licet uti invidis et strata-  
 gematibus. 4<sup>o</sup> Civitas capta dari, sine gravi necessitate,  
 non potest in praedam propter multa scelera et mala, quae in  
 tali depredatione committi solent: et si datur, tenentur Dues  
 diligentissima curare, ne scelera committantur. 5<sup>o</sup> ea, quae  
 caveri iuxta prudentiam possunt, ut veneno inficere puteos, ano-  
 nam, aquam, glandes, non licent: itam Christiani a Christia-  
 nis capti non possunt fieri servi. 6<sup>o</sup> Non licet victori reti-  
 nere debita compensationem et satisfactionem non ex-  
 ce-  
 dunt, vel necessaria sunt ad securitatem in posterum contra  
 victos stabilendam. 7<sup>o</sup> Princeps tenetur inchoatum bellum  
 finire, si aequa satisfactio offeratur, securitas sufficiens pra-  
 statur, et compensentur impensa belli, ibid. n. 371. Inve-  
 naturali nihil fieri licet contra justitiam, jus gentium, forti-  
 tudinem, charitatem, et veram Religionem, et fides data hostibus  
 servanda est, nisi ipsi fidem frangerint, ibid. n. 372. Tenen-  
 tur Principes et ejus Dues militibus iuxta consuetudinem servare, et im-  
 pedire omnia crimina, quae impediri moraliter possunt; nec non  
 curare, ne populi subditi iniquis vexationibus graventur; ab-  
 qui tenentur ad compensanda damna licita ex occasione plu-  
 ritudinis vel diligentia debita, p. ibid. 373. In communi sen-  
 tentia bona justo bello capta, si sint immobilia, cedunt Prin-  
 cipi aut Reipublicae; si sint mobilia sunt capientium, nisi ex  
 consuetudine regionis dividenda sint inter milites, aut una pars  
 cedat Principi: tamen bona injuste acquisita ab hostibus

retatui debent eorum Dominis, ibid. n. 374. Reprehensio  
positis conditionibus sunt licita, scilicet 1<sup>o</sup> ut constat de in-  
juria illata, 2<sup>o</sup> ut Princeps vel Magistratus circumlocutionum  
rogatus debitam satisfactionem denegat, 3<sup>o</sup> ut fiant auctoritate  
Principis circumlocutionum, 4<sup>o</sup> ne plus damni inferatur, quam justa  
satisfactio requirit, 5<sup>o</sup> ut non fiant in personas Ecclesiasticas et  
eorum bona, ibid. n. 375. Equidem Subditorum non est de  
justitia belli, quod Princeps gerit, indagare, ibid. n. 368. attamen  
si Subditus certo et evidenter noverit belli causam omni-  
no injustam esse, tum arma sumere ad eam tuendam ei non  
licet: si de causa justitia dubitet, tenetur dubium suum depo-  
nere, quod facile poterit; immo illius non sit, nec possit, et de-  
beat causas et rationes belli illius rimari et examinare, et si de-  
posito dubio, arma sumere potest, p. ibid. n. 376.

Beneficium. Tria bonorum genera à Beneficiariis possideri pos-  
sunt: patrimonialia, quae habent à parentibus, itam do-  
natione, legato, p. Quasi patrimonialia, quae consequun-  
tur ratione ministerii clericalis, dum v. g. concionantur, can-  
tant, confessiones excipiunt, funera comitantur, Missam  
celebrant, Philosophiam, aut Theologiam docent, p. Et merè  
Ecclesiastica, quae procedunt à Beneficio: redditus autem Bene-  
ficiorum dividuntur in duas partes, quarum una honesta de-  
centique sustentationi necessaria est, altera vero eidem super-  
flua, To. 3. Tr. 4. c. 5. §. 3. n. 262. Beneficiorum reddituum  
merè Ecclesiasticorum Domini non sunt, sed Dispensatores dum-  
taxat; unde ex justitia tenentur, quidquid ex iisdem redditibus  
superflui habent, pauperibus erogare, vel in pios usus expen-  
dere, ibid. n. 263. et seq. 161. ob. ibid. n. 269. et seq. Clerici  
bonorum quasi-patrimonialium, saltem illorum, quae non ratio-  
ne sacri ministerii ipsis conferuntur, sed velut stipendia quaedam  
ratione quarundam functionum tribuuntur, sunt Domini,  
ibid. n. 264. Clerici, qui sufficiens habent patrimonium pos-  
sunt eo non uti, et vivere ex bonis Ecclesiasticis, ibid. n. 268. 161.  
ob. ibid. n. 276. et seq. Haec omnia etiam faciunt pro Reli-  
gionis in communi, ibid. n. 279. pr. id. mon. Beneficium:

Beneficium. Beneficii nomen ex militari in Ecclesiam inductum est;  
antiquitus enim militibus de Republica bene meritis assigna-  
bantur certi redditus ex ejusdem Republica bonis: redditus illi  
Beneficia, milites vero Beneficarii dicebantur. Ad hanc  
normam, immo, ut vulgò creditur, nec tamen satis probatur, circa  
quintum saeculum facta esset bonorum Ecclesiae divi-  
sio, portio ad Ecclesiae Ministrorum sustentationem assignata  
Beneficium dicta est: unde Beneficium definitur Jus per-  
petuum auctoritate Ecclesiae constitutum percipiendi fructus  
ex bonis Ecclesiasticis propter officium spirituale. To. 3. Tr. 4.  
c. 5. n. 229. Dividitur ratione eorum, quibus conferri debet,  
in Saularia, quod Clericis saularibus; et in Regularia, quod Re-  
gularibus additum est, et conferri debet. Ratione officii eidem  
annexi in Simplex, quod sicut nullam habet annexam ani-

nam curam, jurisdictionem, preeminentiam, digni-  
 tatem, et administrationem Ecclesiasticam; sed solum obli-  
 gationem recitandi officium divinum, et Missas celebra-  
 di; et Duplex, quod sicut animum habet curam anima-  
 rum, vel jurisdictionem in foro externo, vel preeminentiam,  
 vel administrationem Ecclesiasticam. In Mannale, quod  
 potest ad Collatoris nutum auferri; et non manuale, quod ad-  
 mi nequit, nisi ob vim vel irregularitatem. In Collati-  
 vum, quod confertur per voluntatem absolutam ac liberam  
 Collatoris; et Patronatum, quod confertur a Collatore ad presen-  
 tationem vel nominationem factam per patronum; et Elec-  
 tivum, quod per suffragia eligentium accedente postea Superis-  
 ris confirmatione confertur. In Titulare, quod ad vitam,  
 et cum plenitudine juris confertur; et in Commendatum, quod  
 solus administrationis aut custodie causa datur. In In-  
 compatibilia, et Compatibilia: priora sunt, quae animum  
 habent curam animarum, vel quae personalem residentiam  
 postulant, vel quae in eadem Ecclesia instituta sunt ad eundem  
 finem; Compatibilia vero sunt ea, quae personalem residen-  
 tiam non exigunt, nec dem onus ac officium eodem tempo-  
 re persolvendum, ibid. n. 230. Tot modis acquiruntur Be-  
 neficia, quot modis licitis conferri possunt: hi autem sunt sex, hi-  
 licet Collatio libera; Parentatis patroni parva, et subsequa  
 institutio; Electio, et subsequa confirmatio; Postulatio, et subsequa  
 admissio; Resignatio acceptata in favorem; Permutatio ap-  
 probata, ibid. s. i. n. 231. Horum modorum seu titulorum unus  
 est necessarius, ut Beneficium aliquod Canonice et legitime possi-  
 deri possit, ibid. n. 232. Vid. singulos eorum articulos:  
 Qualitates seu dotes ad obtinenda Canonice Beneficia necessaria  
 ex communi decem numerantur: 1<sup>o</sup> Thomas legitimus; 2<sup>o</sup> Cle-  
 ricatus seu prima tonsura; 3<sup>o</sup> idonea aetas, quae pro Episcopa-  
 tu est 30. annorum; ad Abbacias et dignitates, et parochialia  
 Beneficia annus 25<sup>us</sup> inchoatus; ad dignitates non habentes an-  
 nexam curam animarum sufficit 22<sup>us</sup> dies completus, ad Bene-  
 ficia simplicia annus 14<sup>us</sup> inchoatus; ad Canonatum Ecle-  
 siae Cathedralis annus 21<sup>us</sup> quia annexam habet subdiacona-  
 tum; ex consuetudine tamen datur habenti tantum annos  
 14. 4<sup>o</sup> Calibatus; 5<sup>o</sup> Immunitas a Censura et irregu-  
 laritate etiam occultis; 6<sup>o</sup> Morum probitas; 7<sup>o</sup> Scientia  
 ad omnia munia Beneficis annexa recte obanda necessaria;  
 8<sup>o</sup> Corporis habitudo ad officium decenter prestandum neces-  
 saria; 9<sup>o</sup> Vocatio divina; 10<sup>o</sup> Intentio perseverandi in statu  
 Ecclesiastico, et suscipiendi Ordinem muneri suo necessarium,  
 atque si Beneficium curatum sit, intra annum Sacerdotium  
 suscipere debet, qui illud adeptus est, ibid. n. 246. et 247. et  
 ubi conferendum est aliui Beneficium, talis eligi debet, qui  
 hisce qualitatibus et dotibus sit instructus. Indignus vero  
 dicitur is, qui ad officium debite prestandum est ineptus  
 ratione pava vita, vel ignorantia, vel morbi, aut simili  
 impedimenti, vel putatur non futurus utilis Ecclesiae, nec

Lim. (2)  
 pag. 33.

Satisfactorius officio, *ibid.* n. 248. Unde peccatum mortale est quodvis Beneficium, etiam Simplex, conferre indigno, annua presentare, eligere, p. *ibid.* n. 249. immo ex communi sententia peccat mortaliter, qui omisso digniore presentat, eligit, aut proponit dignum ad Beneficium annexam habens animarum curam, vel jurisdictionem, vel magni momenti functionem, ut docendi, predicandi, vel superioritatem alicuius communitatis, *ibid.* n. 250. nulla tamen videtur esse culpa dare minus digno Beneficium Simplex, cum id postulat claritas, vel alia iusta causa ad majus Ecclesia bonum redundans aut spectans, *ibid.* n. 251. Quinguae sunt Beneficiorum obligationes, 1<sup>a</sup> tonsura et habitus decens gestatio; 2<sup>a</sup> residentia horarum Canoniarum; 3<sup>a</sup> residentia in loco Beneficii; 4<sup>a</sup> unius tantum Beneficii possessio; 5<sup>a</sup> legitima ejusdem fructuum dispensatio, *ibid.* §. 3. n. 252. et seq. Beneficiorum redditus dividuntur in duas partes, quarum altera honeste decensque sustentationi necessaria est, altera vero eadem superflua, *ibid.* n. 252. Beneficium vacat 1<sup>o</sup> ex dispositione juris; 2<sup>o</sup> per iudicis sententiam; 3<sup>o</sup> per mortem Beneficarii; 4<sup>o</sup> resignatione; 5<sup>o</sup> permutatione; aliud est Beneficium vacare ipso jure, aliud idem vacare ipso facto: cum Beneficium vacat solo jure potest Beneficii possessor adhuc integrum, ipse renuntiare; sed cum vacat ipso facto. *ibid.* §. 4. n. 253. Septem sunt casus, in quibus ipso jure vacat Beneficium 1<sup>o</sup> Matrimonium ratum; 2<sup>o</sup> Professio Religiosa; 3<sup>o</sup> Crimen, cui privationis poena jure annexa est; 4<sup>o</sup> Si Beneficium requirat Sacerdotium, et prius tempore prescripto non fuerit ad Sacerdotium promovendi; 5<sup>o</sup> Si habenti Beneficium conferatur aliud incompatible; 6<sup>o</sup> Si Beneficiarius consecratur Episcopus; 7<sup>o</sup> Mors naturalis vel civilis, ut Professio Religiosa, condemnatio ad mortem citra appellationem vel per contumaciam, vel ad triennes aut exitum in perpetuum; sed si sit ad tempus, modo illud novem annis longius non sit. *ibid.* n. 254. Beneficium vacat ipso facto per casum, aut defectum, per Matrimonium, per Religiosam professionem, per crimen laesa Majestatis, aut aliud atrox factum, *ibid.* n. 252. | Vid. Beneficarii; Possessio unius Beneficii seu potius pluralitas Beneficiorum; Permutatio; Census; Residentia Horarum; Regressus; Residentia; Resignatio, Tonsura: |

Bernardus | Sanctus | Luit, ejus Scripta, To. i. Tr. 4. c. i. §. 2. n. 90.

Bestia | vid. Animalia: |

Bestialitas | vid. Luxuria: |

Bethulia ab Holoferne obsepta, quo tempore, To. i. Tr. i. p. 2. sect. i. c. 2. n. 298. Luit, et ubi sita fuerit, *ibid.* n. 308.

Bigamia est nomen Graecum compositum ex vocibus Graecis latine big et γαμος latine nuptiae, unde bigamus seu digamus dicitur,

37

qui plures uxores successive duxit, To. 4. Tr. 7. p. 3. c. 4. §. 3. n. 341.  
 Triplex distingui solet, vera, interpretativa, et similitudinaria: prima est, quā plures successive uxores legitimè ducuntur; nam ex fornicatione vel adulterio non emittit bigamia. Bigamia interpretativa ea est, quā quis ex juris interpretatione tanquam bigamus habetur, etiamsi verè bigamus non sit, ut qui viduam duxit; qui uxorem propriam post perpetratum ab ipsa adulterium cognovit; qui multas quidem uxores, sed non veras habuit, propter impedimentum dirimens. Similitudinaria est ea, quā quis post votum solenne castitatis in approbata religione emissum, vel post sacrum Ordinem susceptum contrahit et consummat Matrimonium, etiam cum virgine. Haec triplex bigamia irregularitatem induit, ibid. n. 342. | Vid. Bo. Bigamia!

Blasphemia nomen graecum idem significat ac nocens dicitur hu maledictum, et definitur locutio contumeliosa in Deum, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3. sect. 2. §. 1. n. 432. Dividitur 1<sup>o</sup> in internam, quae sibi et ore non profertur, sed mente retinetur; et externam, quae fit ore. 2<sup>o</sup> in eam, quae est contra Deum immediate; et eam, quae est contra eius creaturas, quantumvis eius sunt, atque in eis rebus divinae sanctitas, puta contra sanctos, p. 3<sup>o</sup> praecipue in haereticalem, imprecativam, et meis dehonestativam: Haereticus est ea, quae aliquid falsum de Deo pronuntiat, aut ei attribuendo, quod ei non convenit; aut de eo negando, quod ei convenit; aut tribuendo creaturae, quod Dei proprium est. Dicitur Haereticus, quia conjunctum exprimit errorem doctrinae Catholicae repugnantem, ibid. n. 433. Blasphemia imprecativa ea est, quae quis Deo malum imprecatur; haec odium Dei continet, atque in damnatis frequens est, et in desperandis. Haec dehonestativa est ea, quae emittitur ali- quid existens in Deo, sed indecenter et per modum contumeliae et contemptus, ibid. n. 344. Rursum Blasphemia alia dicitur in Patrem, alia in Filium, alia in Spiritum Sanctum, secundum perfectiones, quae licet communes sint toti Trinitati, cuilibet tamen persona appropriantur, ut potentia Patri, Sapientia et Scientia Filio, bonitas et charitas Spiritui Sancto: hinc Blasphemia, quae in infirmitate potius quam ex malitia procedit, dicitur esse in Patrem; quae ex ignorantia, in Filium; quae ex malitia, in Spiritum Sanctum; et haec in iis praesertim reperitur, qui manifesta Dei opera diabolice attribuunt, ut olim Pharisei. Ad Blasphemiam referantur alia signa contra Deum, licet non adsint verba, ut in coelum sperere, infendere dentibus, p. item vituperia et verba contumeliosa tum contra res sacras, tum contra sanctos, ibid. n. 436. imò blasphemia est maledicere creaturis irrationalibus, quatenus sunt creaturae Dei rebus instrumenta, ut tempestati. Blasphemia tamen immediate

in Deum prolata gravior est eâ, quâ in Santos, et hæc gravior est eâ, quâ in ceteras creaturas profertur, ibid. n. 437. Omnis Blasphemia in quacunque materia est peccatum mortale: ad hoc autem non requiritur formalis intentio Deum inhonorandi, sed sufficit virtualis, ut cum quis ex ira v. g. aut indignatione, imò etiam ex joco ea profert, quæ ex communi intelligendi modo, aut ex circumstantiis Dei inhonoracionem continent, ibid. n. 438. Hinc nomina Dei, Jesu, et Sanctorum ex quadam animi levitate, nonnunquam tamen ex impatientia linguis ferè verbis appelland, quamvis non blasphemant, tamen à peccato immunes non sunt. Apudna etiam nominatio demonis, licet sine imprecatione, sed per modum loquendi, omnino vitanda est, et ratione naturali potest esse peccatum mortale, ibid. n. 439.

Bona. Duplicis generis sunt bona, Spiritualia videlicet, et temporalia To. 3. Tr. 4. c. 2. §. 6. n. 66. Triplicis generis sunt bona temporalia; alia sunt necessaria nature seu vite, alia statui, alia superflua vel vita vel statui vel utrique, ibid. Tr. 3. p. 3. c. 4. §. 2. n. 221. Bona Temporalia, et quibus abuti possumus, non sunt absolute à Deo petenda, sed conditionate tantum, ibid. Tr. 4. c. 2. §. 6. n. 67. At bona Spiritualia, et quibus abuti non possumus, ut charitas et beatitudo sunt absolute et detronicate à Deo petenda, ibid. n. 68. Tria sunt in Ecclesia bonorum Spiritualium et communium genera, quibus quasi totidem vinculis Fideles et cum Christo capite, et hinc invicem colliguntur, 1<sup>o</sup> donum gratis, virtutum infusarum Fidei, Spei, et Charitatis, necnon aliorum donorum, quæ à Christo, tanquam à fonte, in singulos fideles defluunt ac derivantur. 2<sup>o</sup> sunt dona cetera Spiritualia, Sacramenta scilicet, Sacrificium, Suffragia, publica, seu preces et orationes, indulgentiæ, p. quorum omnium participes fiunt, quotquot Ecclesiasticâ communionem formantur. 3<sup>o</sup> sunt aliqua bona Spiritualia unicuique fidelium propria quidem et personalia, v. g. opera bona virtutum, jejunia, penales satisfactiones, p. sed quæ fideles sibi mutuo communicare possunt, tanquam ejusdem sanctæ et spiritualis societatis membra. Est denique et aliud commune bonum quoddam per se tantum et politicum, quod consistit in convivio, colloquio, commercio fidelium inter se, p. His porò bonis formantur, qui cum Ecclesie sunt conjuncti, privantur autem ii, qui ab illâ sunt exclusi et præcisi, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 3. §. 3. n. 230. | Vid. Excommunicatio: | Bona naturalia triplicis sunt Ordinis, Supremi scilicet, medii, et infimi. In supremo ordine sunt vita, membra, virginitas, et libertas; in ordine medio honor, fama, et bonum nomen, quod melius est, quam divitiæ multæ; in infimo bona fortuna, divitiæ, p. To. 3. append. ad Tr. 3. p. 1. c. 5. n. 507. Bona, in quibus aliquis injuriam pati potest et exigere restitutionem, quaduplicis sunt generis, 1<sup>o</sup> Spiritualia, quibus non solum ea intelliguntur, quæ immediate conducunt ad salutem, ut gratia; aut mediata, ut religionis status; sed etiam quæ remota ad eam

ordinantur, ut bona anima, seu naturalia sunt, ut memoria et intellectus; seu acquisita, ut scientia et ars. 2<sup>o</sup> bona corporis; 3<sup>o</sup> bona honoris et fama; 4<sup>o</sup> bona fortuna, seu opes et divitiae, ibid. p. 2. c. 1. §. 1. n. 520. et To. 3. Append. ad Trait. 5. p. 2. c. 4. n. 672. |: vid. Restitutio:|

Bona paraphernalia uxoris sunt bona extra dotem; ut si uxor in contractu Matrimonii sibi quaedam reservavit, non solum quoad dominium, sed etiam quoad unum fructum et administrationem: paraphernalia etiam dicuntur ea, quae uxor contracto Matrimonio acquisivit sive donatione, sive legato, sive alia ratione, To. 3. Tr. 5. c. 2. Tit. 1. §. 2. n. 92.

Bona castrensia sunt ea, quae filius familias in militia vel occasione militiae acquisivit, vel in obsequio et aula Principis, sive Principis largitione, sive propria industria, in castelli aut Aris custodia. Quasi castrensia sic dicta, quia gaudent privilegio Castrensium, sunt ea, quae ratione militiae laeva vel litterata, atque post Clericatum acquiruntur, vel ratione officii publici, item quae dantur a Rege vel Regina, aut a supremis Principibus.

Bona adventitia sunt ea, quae non proveniunt a patre, neque ejus cursu vel intuitu principaliter, dantur filio; dicuntur respectu patris adventitia, quia ab eo non proveniunt. Bona profectitia sunt ea, quae filius acquirit vel ex bonis patris, vel intuitu illius, ibid. n. 86.

Bona vacantia sunt ea, quae aliquis ab intestato sine haereditate, ~~desertione~~ qui ei iuxta legem ab intestato succedant, descedens relinquit; sine applicantur. Bona desolata sunt ea, quae Dominus ea ratione seu animo abjicit, ut ea in numero rerum suarum esse velit; sunt proinde occupantis, nisi privata jura aliter statuant, ibid. §. 3. n. 131. |: vid. Dominium:|

Bonaventura |: Sanctus:| Quis, ejus scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 93.

Bonitas actuum humanorum |: vid. Actus humanus:| Bonitas Dei |: vid. Deus:|

Bonum est id, quod est perfectum in suo genere, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3. §. 6. n. 75. |: vid. Deus:|

Breve Apostolicum est contracta et brevis scriptura, quae in negotiis, quae non sunt magni momenti, conceditur: ea vero vel in papyro vel in membrana indifferenter conscribi solet, nimirumque sigillo in cera aut rubra aut viridi sub annulo Secretarii, ac praeterea Secretarii subscriptione, To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 2. §. 2. n. 275.

Bulla. Bullae sunt conceptiones aut ordinationes in rebus gravioribus, nec nisi in membranis describuntur, aliquantisper sunt brevibus polioxiores. Sigilla Bullarum plumbea sunt ac per se ferunt Batri et Bulli Apostolorum effigiem. Quoties Bulla in materia gratis conscribitur, appenditur sigillum e filis sericis: si vero sit in materia iustitiae, aut si sit censuaria, filis canabis plumbeum appenditur, To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 2. §. 2. n. 276.

Calvus Hebraeorum, sive Chocnia Graecorum mensura continens quartam partem Modi, Ps. To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 145.

Calvus species variis seu mensura liquidorum apud Hebraeos, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 134.

Calibatus, eo, dicitur lege perpetua continentia, in Latina Ecclesia obstricti sunt, qui majoribus Ordinibus sunt initiati, To. 4. Tr. 7. c. 3. n. 304.

Circa Subdiaconatum quidem varia fuit Ecclesia Latina disciplina, quantum subiect ad Subdiaconorum continentiam; at tandem saeculo XI. lex continentia ubique obtinuit in Ecclesia Latina respectu Subdiaconorum, ibid. n. 305. In Ecclesia Graeca Episcopis, Presbyteris, Diaconis aut Subdiaconis uxor ducere nunquam licuit; melius item ordinatur Episcopus, nisi aut virgo sit, aut viduus, aut, si uxoratus, continentiam pollicetur: attamen licitum est Presbyteris, Diaconis, et Subdiaconis retinere uxores legitimas ante Ordinationem hanc ductas, et omni iure conjugali uti, ibid. 306. Lex ista calibatus, sacris Ministris imposita, nec divina est, nec prout divina Apostolica, sed emanat Ecclesiastica, ibid. n. 307. et 308. Est aequissima ac sanctissima, necnon optimis rationibus uisa, ibid. n. 309. 310. et 311. Solv. ob. ibid. n. 312. et seq.

Ceremonia generatim definitur ritus ceterum ab Ecclesia ad Dei cultum institutus, To. 4. Tr. 1. c. 8. n. 305.

Ceremonia alia dicuntur Sacramentorum, quia circa illa immediate versantur, et in eis conficiendis, celebrandis, et administrandis adhibentur, atque definiuntur vel describi possunt Actus externi Religionis, qui ad honorem Dei, ornatum, ac pompam cultus divini, Sacramentorum dignitatem ac reverentiam, et ad hominum utilitatem referuntur. Alia vero ceremonia, quas Ecclesia instituit ad quandam Fidelium sanctificationem, et quae ob aliquam, quam cum Sacramentis habent, similitudinem, Sacramentalia nuncupantur; sunt enim logica sanctitatis quaedam signa, necnon aliqua eorum in Sacramentorum administratione etiam nuncupantur; describi possunt haec quaedam seu actiones ab Ecclesia instituta, atque per illas preces spiritualiter consecrata seu sanctificata, ad quosdam effectus spirituales producendos; praesertim vero ad levium seu veniale peccatorum veniam et remissionem obtinendam, ibid. n. 306. [vid. Sacramentum, Sacramentalia:] Ceremonia, quae Missam praecedunt, et comitantur, [vid. Missa:]

Cesarius Arelatenis [Sanctus] Lius, eius Scripta, To. 1. Tr. 9. c. 1. §. 2. n. 78.

Calumnia est falsi criminis vel defectus impositio. Sub Detractione velut species sub genere continetur, To. 3. append. ad Tr. 5. p. 2. c. 3. n. 620. [vid. Detractio:]